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Anotace

HORÁKOVÁ, N. Přirozená hybridizace ostřic (Carex, Cyperaceae): přehled

dosavadních poznatků a pilotní případová studie. Hradec Králové, 2018. Bakalářská

práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské

práce Jan Košnar. 52 s.

Teoretická část práce je zaměřena na rešerši literárních zdrojů pojednávajících o

fenoménu mezidruhového křížení, zvláště pak o přirozené hybridizaci v rodu Carex

(Cyperaceae) a metodách její detekce. Praktická část se zabývá morfometrickou

studií populací Carex acuta, C. nigra a jejich potenciálních hybridů v oblasti

Liberecka. Vstupní data získaná měřením 14 morfologických znaků 45

herbářových položek sbíraných na 7 lokalitách byla statisticky zpracována pomocí

analýzy hlavních komponent (PCA). Vliv pokryvnosti vegetace (zástupné

proměnné charakterizující úživnost stanoviště) na morfologické znaky rostlin byl

testován redundanční analýzou (RDA). Získané výsledky byly porovnány

s výsledky podobných zahraničních studií. Pomocí makroskopických

morfologických znaků bylo možné rostliny ze studované oblasti Liberecka rozdělit

do dvou jasně oddělených skupin odpovídajících druhům C. nigra a C. acuta.

Hustoty průduchů a epidermálních papil na listech byly užitečnými doplňkovými

znaky pro identifikaci druhů, nicméně použití výhradně těchto znaků často nebylo

pro určení druhu dostatečné. Dále bylo zjištěno, že často zmiňovaný poměr délky

listene dolního klásku a délky klásku není vhodným determinačním znakem. Vliv

pokryvnosti vegetace na variabilitu morfologických znaků nebyl prokázán.
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Theoretical part of the thesis is a review of literature about phenomenon of natural

hybridization, particularly in the genus Carex (Cyperaceae), and about the metods

useful for detection of hybrids. Practical part deals with a morphometric study of

populations of Carex acuta, C. nigra and their putative hybrids in the Liberec

region. Input data, obtained by measurement of 14 morphological characters on 45

herbarium specimens, which were collected at 7 localities, were statistically

evaluated using principal components analysis (PCA). Influence of vegetation

cover (considered as a proxy of site productivity) was tested in a redundancy

analysis (RDA). Obtained results were compared with the results of similar

previous studies. Macroscopic morphological characters enabled to divide the

examined plants from the studied region into two clearly separated groups that

corresponded to the species C. nigra and C. acuta. Densities of stomata and of leaf

epidermal papillae were found to be useful complementary characters for species

identification. However, mere usage of these micromorphological characters was

often insufficient for species determination. Furthermore, it was found that the

frequently mentioned ratio of the length of the lowest bract and the length of the
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1. Úvod
Hybridizace neboli křížení mezi různými taxonomickými skupinami (nejčastěji

druhy) je zajímavým evolučním procesem, jehož obvyklost je ale doposud sporná.

Zatímco některé zdroje její existenci dokládají četnými příklady, jiné jsou spíše

zdrženlivé. Zájem o přirozenou hybridizaci v rodu Carex začíná už v 30. letech 19.

století. Od té doby byl v poznání tohoto fenoménu učiněn velký krok vpřed.

Původní metody morfologické determinace hybridů jsou postupně doplňovány

metodami molekulárními, které jsou sice nákladnější a složitější, ale poskytují více

informací a umožňují hlubší vhled do problematiky (Arnold 1997, Cayeoutte et

Catling 1992, Řepka et al. 2014).

Carex nigra a Carex acuta (sekce Phacocystis) jsou ostřice hojně zastoupené na

území ČR. Ve Velké Británii, Německu, Polsku a dalších zemích Evropy (např. Jermy

et al. 2007, Schröder et al. 2005, Kobierski et Ryś 2017) i České republice (Kubát et

al. 2002, Danihelka et al. 2012) byl jejich společný hybridní potomek pozorován a

evidován často jako Carex × elytroides.

Teoretická část této práce se zabývá rešerší případů přirozené hybridizace

v rodu Carex, a dále pak biosystematickými metodami, které jsou používány

k detekci vzniklých kříženců. Praktická část je pak pilotním studiem morfologické

variability druhů C. acuta a C. nigra v oblasti Liberecka. Smyslem tohoto studia

bylo seznámit se s metodami morfometrické analýzy a odpovědět pomocí nich na

následující dva okruhy otázek.

(1) Lze podle běžných morfologických znaků odlišit C. acuta od C. nigra? Podle

některých literárních údajů (např. Řepka et Grulich 2014) se zdá, že rozdíly mezi

těmito druhy jsou neostré, znaky mají kvantitativní povahu a v jejich hodnotách

existují mezi oběma druhy překryvy, tedy že mezi uvedenými druhy může

existovat morfologické kontinuum znemožňující spolehlivou determinaci. Toto

kontinuum by mohlo znamenat (a) rozsáhlý genový tok mezi oběma druhy

(přirozenou hybridizaci), který stírá rozdíly mezi oběma druhy poté, co se jejich

populace ocitnou v kontaktu, nebo (b) nevhodné taxonomické rozdělení jediného

(morfologicky značně variabilního) druhu do druhů dvou, na základě

nadhodnocení výskytu morfologicky extrémních forem a podhodnocení frekvence

výskytu forem méně vyhraněných.

(2) Literární údaje založené na studiu britských rostlin (Jermy et al. 2007,

Dean et Ashton 2008, Stace et al. 2016) uvádějí, že C. nigra se od C. acuta velmi

výrazně liší umístěním průduchů v listové epidermis. C. nigra má být

epistomatická, tj. s průduchy téměř výhradně na svrchní (adaxiální) straně listu

(průduchy na abaxiální straně se u ní mají vyskytovat nanejvýš řídce a výjimečně).

Naproti tomu C. acuta má být hypostomatická, tj. s průduchy soustředěnými na

abaxiální listové pokožce; adaxiální pokožka má u tohoto druhu být zcela bez

průduchů nebo jen s ojedinělými průduchy. Velká četnost průduchů na obou
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stranách listu pak má být známkou hybridizace mezi uvedenými druhy. Platí tyto

rozdíly i u rostlin z ČR?
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2. Hybridizace

Jediná obecně platná definice druhu nejspíše neexistuje. Nové definice, snažící se

řešit nedostatky těch předchozích, si s sebou přinášejí často nové problémy. Druh

můžeme sice definovat např. jako skupiny populací, které se mezi sebou mohou

volně pohlavně rozmnožovat a zároveň jsou reprodukčně izolovány od ostatních

takových skupin (Barton et Hewitt 1985), ale tento popis se obecně více hodí pro

živočichy, zatímco u rostlin je jeho použití problematické (kvůli větší variabilitě

způsobů rozmnožování u rostlin). Nejlepší se tedy zdá být vymezení druhů jako

skupin organismů určením vhodných a odůvodněných kritérií, která budou brát

v úvahu dosud shromážděné znalosti (Ruse 1969). Povaha takových kritérií může

být dosti různá. U některých druhů se prozatím musíme spokojit pouze

s morfologicky pozorovatelnými znaky, u jiných lze využívat i poznání jejich

ekologie nebo areálu rozšíření, stále rostoucí význam má dnes poznání různé části

genetické informace kódované v DNA.

Za přirozenou hybridizaci (přirozené křížení) se považuje v přírodě spontánně

probíhající vznik potomků při pohlavním rozmnožování mezi zástupci dvou

populací nebo skupin populací, které jsou rozlišitelné na základě jednoho nebo

více dědičných znaků (Arnold 1997). Těmito skupinami populací se v případě

vyšších rostlin obvykle rozumí taxony na úrovni druhů, méně často poddruhů či

variet, výjimečně také rodů. Předpokládá se, že uvnitř takto rozlišitelných populací

(nebo skupin populací) jsou si jedinci navzájem příbuznější a geneticky podobnější

než mezi těmito populacemi (skupinami populací). Při hybridizaci tedy náhle

vznikají jedinci se zcela neobvyklými kombinacemi genů. Prvním, a nezřídka i

posledním, produktem křížení je vznik první generace potomků – kříženců první

filiální generace (F1 hybrids). Jejich životaschopnost a plodnost (fertilita, tj.

schopnost tvořit pohlavním procesem další potomky) je různá, zpravidla nízká

(odtud někdy pramení pohled na hybridy jako na méněcenné „omyly přírody“);

z evolučního hlediska však má zásadní význam skutečnost, že někdy se někteří

primární kříženci dokážou dále rozmnožovat (Arnold 1997). V případě vyšších

rostlin tak mohou činit (1) nepohlavně (apomikticky) nebo vegetativně, (2)

křížením mezi sebou navzájem (za vzniku následných filiálních generací – F2, F3


[…]


charakter. V případě dvou studovaných severočeských lokalit se společným

výskytem obou druhů však morfometrická analýza neodhalila žádné rostliny

vykazující intermediární charakter. Je možné, že pro případnou existenci

hybridizace je třeba souhry více faktorů než jen syntopického výskytu obou druhů.
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Ze studie Řepka et al. (2014) vyplývá, že zkoumání morfologických znaků není

vždy spolehlivou metodou pro rozpoznání druhů a kříženců ostřic. Při ověření

molekulárními markery se ukazuje, že morfologické znaky vlivem své široké

variability mohou někdy poskytovat i falešný signál o hybridním původu určitého

fenotypu.

Obr. 9. Mapa lokalit s vyznačeným počtem jedinců C. nigra (modře), C. acuta (oranžově) a

přechodných rostlin (zeleně) určených na základě rozmístění průduchů na listové

epidermis podle údajů publikovaných v práci Dean et Ashton (2008). Mapový podklad:

Česká informační agentura životního prostředí (CENIA).

Při pilotní studii na Liberecku byly nalezeny jen dvě lokality se společným

výskytem C. acuta a C. nigra (lokality č. 7 a 9). Tato stanoviště byla rozdílného

charakteru. Populace lokality č. 7 se rozprostíraly na břehu rybníka a jeho blízkého

okolí (C. acuta měla tendenci růst blíže u vody, C. nigra zase snášela zástin

způsobený stromy v okolí vodní plochy). Populace se ale prostorově prolínaly.

Na lokalitě č. 9 byla evidentní linie rozdělující populace C. acuta a C. nigra, ale při

zběžném zkoumání se nepodařilo zjistit čím je způsobená (v letních měsících

nebyla na místě žádná známka po vodním toku/ploše). Linie by mohla ukazovat,

kam dosahovala dočasná vodní hladina (například po tání sněhu nebo intenzivních

dešťových srážkách). Lze předpokládat, že vyšší rostliny (C. acuta) budou oproti

nižším (C. nigra) zvýhodněny v zaplavovaných sníženinách.

Samotná C. nigra se vždy nacházela na lokalitách s nižší vegetací (louka

s nízkými travami – lokalita č. 10; na okraji lesa, kde tvořila jediného zástupce

bylinného patra – lokalita č. 3). C. acuta rostla samostatně na loukách s vyššími

travními společenstvy (lokalita č. 8) nebo přímo na březích rybníků (lokality č. 1 a

č. 6). Vzhledem k heterogenitě a malému počtu stanovišť nelze určit, jak by měla

vypadat lokalita, na které by byla vyšší pravděpodobnost společného výskytu obou
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druhů. Při případném dalším sběru by bylo dobré vyřadit lokality jen s vysokými

bylinnými společenstvy, protože ty nejspíše nesvědčí jedincům C. nigra.

Pro další práci by bylo dobré zvážit i další mikroskopické morfologické znaky

listové epidermis. Jako slibné se podle Dean et Ashton (2008) jeví rozměry (délka a

šířka) epidermálních buněk. Zařazení většího množství mikromorfologických

znaků by mělo umožnit jednoznačné odlišení C. acuta od C. nigra, nebo přinést

robustnější podporu pro existenci morfologického kontinua mezi oběma druhy.

Absence vztahu mezi pokryvností vegetace a variabilitou morfologických znaků

zkoumaných ostřic pravděpodobně indikuje nepříliš vhodnou volbu vysvětlující

proměnné. Pro reálnější odhad produktivity stanoviště je třeba kromě vegetačního

zápoje znát přinejmenším i výšku vegetace. Vhodné by jistě bylo i přímé stanovení

obsahu hlavních živin v půdě nebo ještě lépe v biomase vegetace v bezprostředním

okolí sbírané rostliny.
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8. Závěr
Rešerše literárních zdrojů ukázala, že hybridizace v rodu Carex je běžně

pozorovaný jev, a to hlavně na území Evropy a Severní Ameriky. Metody detekce

kříženců ostřic jsou založeny zejména na morfologických znacích, méně často i na

molekulárních markerech. Morfologické znaky nemusí být vždy správně

interpretovány a jejich variabilita nemusí být způsobena hybridizací, ale

různorodostí ve fenotypové podobě druhu. Vzhledem k tomu, že většinou byl

domnělý hybridní původ usouzen jen na základě morofologického pozorování, je

možné, že skutečná četnost hybridizace v rodu Carex je výrazně nadhodnocena.

Molekulární markery jsou spolehlivější metodou ověření původu, ale jejich

komplikací je například finanční a časová náročnost, nutnost laboratorního zázemí

a znalosti vyhodnocení těchto metod.

V pilotním souboru vzorků z populací C. acuta, C. nigra a jejich možných

kříženců sbíraných na Liberecku byly pomocí makroskopických morfologických

znaků jasně odlišeny dvě skupiny (odpovídající oběma druhům) a nebyla zjištěna

přítomnost intermediárních rostlin. Ukázalo se ale, že ne všechny znaky uváděné

v literatuře pro odlišení C. nigra a C. acuta jsou dostatečně informativní. Například

často zmiňovaný poměr délky nejspodnějšího listenu a délky listenu podle údajů

získaných v této práci selhává a oba druhy jsou schopné dosahovat stejných

hodnot.

Rozmístění průduchů a papil na listech se ukázalo jako dobrý doplňkový

determinační znak, jehož samostatné použití ale k jednoznačnému určení zatím

často nestačí. Lepší poznání rozsahu variability v hustotě průduchů a papil však

může přispět k přesnějším determinacím C. nigra i C. acuta a v důsledku toho i

spolehlivěji odlišovat hybridní rostliny od případů jinak generované morfologické

variability. V rámci provedené studie byl potvrzen hypostomatický charakter listů

C. acuta, naproti tomu listy C. nigra obvykle nebyly epistomatické, jak je někdy

uváděno, nýbrž amfistomatické.
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