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Natálie Horáková (2018): Přirozená hybridizace ostřic (Carex, Cyperaceae): přehled

dosavadních poznatků a pilotní případová studie

Bakalářská práce Natálie Horákové sestává ze dvou částí. První z nich je úvodní literární

rešerší o významu přirozeného křížení (hybridizace) v evoluci rostlin, způsobech studia

hybridizace, charakteristických vlastnostech rodu Carex (ostřice) a o vybraných příkladech

zaznamenaných nebo prokázaných mezidruhových kříženců a hybridogenních druhů ostřic

na několika kontinentech severní polokoule. Druhá část je praktická (standardně členěná na

metodiku, výsledky, diskuzi a závěr) a představuje základ pro možné budoucí studium křížení

mezi dvěma našimi častými a morfologicky podobnými druhy ostřic – Carex acuta a C. nigra.

Je třeba zdůraznit, že jde o náročné téma, kterému se botanikové obvykle vyhýbají. Nejvíce

poznatků a hypotéz, ovšem získaných z malého počtu rostlinných vzorků, o hybridizaci

uvedených druhů pochází z prací britských autorů; ve střední Evropě se této problematice

zatím nevěnuje hlubší pozornost. Vážím si odvahy, s níž se Natálie Horáková do řešení svého

úkolu pustila.

V práci, zejména v její rešeršní části, je citováno velké množství literárních zdrojů,

zejména anglicky psaných impaktových článků. Oceňuji, že se studentka nespokojila pouze

s literaturou, kterou jsem jí poskytnul, ale sama se aktivně a úspěšně snažila vyhledávat další

zdroje potřebných informací (které jsem sám neznal). V práci s literaturou vidím i určité

nedostatky. Autorka se v rešerši někdy až příliš držela znění originálních textů a mohla se více

snažit syntetizovat získané informace a tvůrčím způsobem z nich vyvozovat nové závěry.

K tomu by bývalo nutné načíst ještě větší množství literatury nebo spíše si umět v záplavě

dostupné literatury lépe vybírat. Na nedostatky tohoto typu má ovšem bakalářská studentka,

píšící svůj první takto rozsáhlý a složitý odborný text, podle mého přesvědčení právo (hlavně

z chyb se člověk učí). Poněkud méně omluvitelná je skutečnost, že citace v seznamu

literatury nemají dokonale sjednocený formát a k některým odkazům (např. ter Braak et

Šmilauer 2012 na str. 32) v textu citace v seznamu literatury zcela chybí. (Je však také

pravdou, že citacím jsem při závěrečné kontrole práce nevěnoval patřičnou pozornost

a autorce jsem tedy v tomto ohledu vůbec nepomohl.)

Za slabinu praktické části práce považuji snad jen poměrně malý počet vzorků, který byl

prostudován. Autorka vysvětluje, proč tomu tak bylo (záměny studovaných druhů za jiné),

a jako vedoucí práce na tom mám svůj podíl – nedokázal jsem zajistit, abychom alespoň na

některých lokalitách rostliny sbírali společně. Z vlastních zkušeností přitom vím, jak snadné je

některé druhy ostřic v terénu zaměnit. Metodika práce je podrobně popsána a velmi si cením

pečlivě provedené morfometrické analýzy vzorků. Smyslem praktické části práce bylo právě

naučit se získávat morfometrická data a soudím, že se to autorce podařilo. Získaná data jsou

statisticky vyhodnocena pomocí ordinačních metod. S výpočty jsem sice autorce pomáhal,

ale to je zcela pochopitelné, protože pokud je mi známo, žádný kurz orientovaný na

praktické vyhodnocování biologických dat nemají studenti PřF UHK možnost navštěvovat.

Navíc je třeba dodat, že autorka měla připraveny i jiné alternativy pro vyhodnocení a grafické

znázornění výsledků. K ordinačním metodám jsem ji "donutil" já ve snaze, aby se s nimi

seznámila co nejdříve, protože se často používají v publikacích. Diskuzi považuji za zdařilou,

je z ní patrné, že autorka se seznámila s některými podobnými studiemi (možná by se jich

našlo i více), že dovede o tématu přemýšlet a vyvozovat přiměřené závěry.

Po formální stránce nevykazuje práce mnoho nedostatků. Kromě výše uvedených

problémů s odkazy a citacemi lze v tomto ohledu kritizovat skutečnost, že k obr. 8 a 9

neexistují v textu diskuze (v němž jsou tyto obrázky zařazeny) odkazy. Jinak je třeba ocenit,

že všechny tabulky a obrázky jsou správným způsobem popsány a jejich popisy jsou

samovysvětlující, tedy odpovídají požadavkům na formální úpravu textů do impaktových

publikací. Některé formulace v textu jsou snad poněkud méně obratné a do odborného stylu

se příliš nehodí, ale celkově je text srozumitelný a čtivý. Přestože byla práce dokončována v

časové tísni, na kvalitě textu se to neprojevilo, množství překlepů je minimální.

Cíle bakalářské práce byly jednoznačně splněny. Vzhledem k tomu, že jde o komplexní

problematiku, mohly by existovat výtky, že některým aspektům mohla být věnována větší

pozornost, některým naopak menší. Takové pohledy však již jsou poněkud subjektivní a je

třeba mít na paměti, že jde o bakalářskou práci. Dovolím si tvrdit, že pokud by autorka měla

zájem dále rozvíjet bádání o tomto tématu (s vědomím, že by bylo třeba ještě zvýšit pracovní

nasazení v ranějších fázích práce), mohlo by její úsilí časem přinést zajímavé výstupy

a obohatit naše poznání.

Závěrem sděluji, že předložená práce Natálie Horákové podle mého názoru splňuje

požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě.
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